
માનનીય ધારાસભ્યશ્રી-૧ન ું ગ જરાત ગ ડ્ઝ એન્ડ 

સર્વિર્સસ ટેક્સ એક્ટ, ૨૦૧૭ ના સ ધારા પર વક્તવ્ય: 

 

  પરોક્ષ કરવેરા પ્રણાલીમાાં કરદાતાઓને ફાયદો થાય અન ે

તેમનાાં કોમ્પલાયન્સ કોસ્ટમાાં ઘટાડો થાય તે માટે નાણાાંમાંત્રીશ્રીએ 

રજુ કરેલ જીએસટી કાયદાનાાં સધુારા વવધેયકની સચૂિત 

જોગવાઇઓને હુાં ટેકો આપુાં છાં અને આવી કેટલીક વવશેષ 

બાબતોથી ગહૃને અવગત કરવા માાંગુાં છાં. 
 

  કરદાતાઓને ટેક્સ કોમ્પલાયન્સમાાં વધ ુ સરળતા માટે 

તેમજ તેમને વવવવધ પ્રકારની રાહતો આપવા માટે જીએસટી 
કાઉન્ન્સલ દ્વારા અવાર-નવાર ભલામણો કરવામાાં આવે છે. 

નાણાાંકીય વષષ ૨૦૨૩-૨૪ દરવમયાન જી.એસ.ટી કાયદા હઠેળ 

કરદાતાઓને ઘણી રાહતો અન ેછૂટ-છાટો આપવામાાં આવેલ છે, 

જેમ કે,- 

• ચબપોરજોય વાવાઝોડાને કારણે કચ્છ, જામનગર, 

મોરબી, પાટણ અન ે બનાસકાાંઠાનાાં જજલ્લાઓનાાં 
કરદાતાઓ માટે પત્રકો રજુ કરવાની  મદુતમાાં વધારો 

• નાણાાંકીય વષષ ૨૦૨૨-૨૩ દરવમયાન રૂ. ૨ કરોડ સધુીનુાં 
ટનષઓવર ધરાવતાાં કરદાતાઓને આવાાં વષષ માટેનાાં 
વાવષિક પત્રક રજુ કરવામાાંથી મનુ્ક્ત.  

• કોમ્પોઝીશનનો વવકલ્પ પસાંદ કરેલ હોય તેવાાં નાનાાં 
કરદાતાઓને એમ્નેસ્ટી સ્વરૂપે જુનાાં પત્રકો રજુ કરવામાાં 
માટેની લેટ ફી માાં રાહત. 

• પત્રક કસરૂનાાં કારણે તા. ૩૧/૧૨/૨૦૨૨ સધુીમાાં જે 

કરદાતાઓનાાં નોંધણી નાંબર રદ કરવામાાં આવેલ હોય 



તેવાાં કરદાતાઓ માટે નોંધણી નાંબર પનુ: શરૂ કરાવવા 
માટે વનયત સમયમયાષદામાાં તા. ૩૧/૦૮/૨૦૨૩ સધુીનો 
વધારો.  

• પત્રક કસરૂદાર દ્વારા તા. ૩૧/૦૮/૨૦૨૩ સધુીમાાં પત્રકો 
રજુ કરવામાાં આવ ેતો અવધકારી દ્વારા પસાર કરવામાાં 
આવેલ આકારણી આદેશને પરત ખેંિેલ માની લેવાાં 

• જુનાાં સમયગાળા માટેનાાં વાવષિક પત્રકો વનયત 

સમયમયાષદામાાં રજુ કરવામાાં આવેલ ન હોય તેવાાં 
કકસ્સામાાં લેટ ફીમાાં રાહત સાથ ેઆવી લેટ ફીની રકમને 
rationalize કરવામાાં આવી.   

• નોંધણી નાંબર રદ થયા બાદ વનયત સમયમયાષદામાાં 
અંવતમ પત્રક રજુ કરવામાાં આવેલ ન હોય તેવાાં કકસ્સામાાં 
લેટ ફી માાં રાહત. 

 

 આ જ કદશામાાં આગળ વધતાાં નાનાાં કરદાતાઓને ખબૂ  

મોટી રાહત આપવામાાં આવ ે છે. જી.એસ.ટી. કાયદાની હાલની 
જોગવાઇ મજુબ ઇ-કોમસષ ઓપરેટર મારફત િીજ-વસ્ત ુકે સેવાનો 
સપ્લાય કરનાર કરદાતાને કોમ્પોઝીશનનો લાભ મળવાપાત્ર 

નથી. પરાંત,ુ ઇ-કોમસષ ઓપરેટર મારફત િીજ-વસ્તનુો સપ્લાય 

કરનાર નાનાાં કરદાતાઓ પણ  કોમ્પોઝીશનનો લાભ મેળવી શકે 

તેવી જોગવાઇ પ્રસ્તતુ વવધેયકમાાં કરવામાાં આવ ેછે, જેથી આવાાં 
કરદાતાઓનાાં કોમ્પ્લાયન્સ કોસ્ટમાાં ઘટાડો થશે. 

 

 જી.એસ.ટી. કાયદાની હાલની જોગવાઇઓને ધ્યાને લેતાાં, 
રજીસ્રેશન રદ કરવામાાં આવેલ હોય તેવાાં કકસ્સામાાં રજીસ્રેશન 

નાંબર પનુ: શરૂ કરાવવા માટે અરજી કરવા માટેની સમયમયાષદા 
કુલ ૯૦ કદવસ છે, જેનો ઉલ્લેખ કાયદાની જોગવાઇઓમાાં જ 



કરવામાાં આવેલ છે. પકરણામ,ે ઘણાાં કરદાતાઓ જો આવી 
સમયમયાષદા ચકૂી જાય તો તેઓએ રજીસ્રેશન નાંબર પનુ: શરૂ 

કરાવવા માટે અપીલ દાખલ કરવાની રહ ે છે. આવી જોગવાઇ 

હોવાને કારણે કેટલીક વાર કરદાતાઓએ મશુ્કેલી સાથ ે

કોમ્પ્લાયન્સ કોસ્ટનો સામનો કરવો પડતો હતો. આથી, 
કરદાતાનાાં કહતમાાં flexibility જળવાઇ રહ ેતે હતેથુી રજીસ્રેશન 

નાંબર પનુ: શરૂ કરાવવા માટે અરજી કરવા અંગેની સમયમયાષદા 
વનયમોથી નક્કી કરી શકાય તેવી જોગવાઇ પ્રસ્તતુ વવધેયકમાાં 
કરવાની દરખાસ્ત છે. 

  

 કરદાતાઓનાાં કોમ્પ્લાયન્સ કોસ્ટમાાં ઘટાડો કરવાનાાં હતેથુી 
જી.એસ.ટી. કાયદા હઠેળનાાં કેટલાાંક નાનાાં ગનુાઓ જેવાાં કે, (i) કોઇ 

અવધકારીને પોતાની ફરજો બજાવવામાાં અવરોધવાાં/અટકાવવા; 
(ii) કોઇ મહત્વનાાં પરુાવા અથવા દસ્તાવેજો સાથે િેડાાં કરવાાં કે 

તેનો નાશ કરવો; (iii)  કોઇ માકહતી પરૂી ના પાડવી અથવા ખોટી 
માકહતી પરૂી પાડવી વગેરેન ેપ્રસ્તતુ વવધેયકથી Decriminalize 

કરવામાાં આવે છે. આ ઉપરાાંત, ચબલીંગ વસવાયનાાં અન્ય 

ગનુાઓનાાં કકસ્સામાાં પ્રોસીક્યશુન માટેની નાણાાંકીય મયાષદા એક 

કરોડ રૂવપયાની જગ્યાએ બે કરોડ રૂવપયા સધુી વધારવામાાં આવ ે

છે. 

 

હાલની જોગવાઇને ધ્યાને લેતાાં પત્રક કસરૂદારનાાં 
કકસ્સામાાં આકારણી કયાષ બાદ આકારણી આદેશ બજ્યાનાાં ૩૦ 

કદવસમાાં જો યોગ્ય પત્રક રજૂ  કરી દેવામાાં આવે તો અવધકારી દ્વારા 
પસાર કરવામાાં આવેલ આકારણી આદેશન ેપરત ખેંિેલ માની 
લેવાનો રહ ેછે. પત્રક કસરૂદારનાાં કકસ્સામાાં આકારણી કયાષ બાદ 

પત્રક રજૂ કરવા માટે વધ ુ૩૦ કદવસનો એટલે કે કુલ ૬૦ કદવસનો 



સમય આપવા માટે તેમજ આવો સમય પણૂષ થયા બાદ લેટ ફી 
સકહત વધ ુબીજા ૬૦ કદવસનો સમય આપવા માટેની જોગવાઇનો 
પ્રસ્તતુ વવધેયકમાાં સમાવેશ કરવામાાં આવે છે, જેથી આવાાં 
કકસ્સામાાં કરદાતાને કરકવરીની કાયષવાહીમાાંથી ખબૂ મોટી રાહત 

મળી રહશેે. 
 

દેશમાાં દાખલ થયા વવના દેશની બહાર થતાાં િીજ-વસ્તનુાાં 
સપ્લાયનાાં વ્યવહારો તેમજ ઘરેલ ુવપરાશ માટેનાાં ક્લીયરન્સ 

પહલેાાં વેરહાઉસમાાં હોય તેવી િીજવસ્તઓુનાાં સપ્લાયનાાં 
વ્યવહારોને જી.એસ.ટી. કાયદા હઠેળ “સપ્લાય” ન ગણવા 
બાબતની જોગવાઇ અગાઉ તા. ૦૧/૦૨/૨૦૧૯ની અસરથી 
અમલી બનાવવામાાં  આવી  હતી. વષષ ૨૦૧૮ નાાં સધુારાથી 
અમલી બનાવવામાાં આવેલ હતી. પરાંત,ુ તા. ૦૧/૦૭/૨૦૧૭ થી 
તા. ૩૧/૦૧/૨૦૧૯ સધુીનાાં વ્યવહારોને પણ આવી જોગવાઇનો 
લાભ મળે અન ેતેનાાં પર જી.એસ.ટી. કાયદા હઠેળ કોઇ વેરાકીય 

જવાબદારી આવ ેનકહ તે હતેથુી સદર જોગવાઇને પાશ્વાતઅથી 
અસરથી એટલે કે તા. ૦૧/૦૭/૨૦૧૭ની અસરથી અમલી 
બનાવવામાાં આવ ેછે.      

  આવી તમામ બાબતોન ેધ્યાને લેતાાં, જી.એસ.ટી. કાયદામાાં 
સધુારા અંગે માન. નાણાાંમાંત્રીશ્રીએ રજુ કરેલ પ્રસ્તતુ વવધેયકને 
અંત:કરણપવૂષક મારો ટેકો જાહરે કરુાં છાં.  


